
COPIA

UNIONE DEI COMUNI DEL COROS
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e dell’art.3 e 4
della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, Florinas, Ittiri, Muros,
Olmedo, Ossi, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 07045
Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 02308440904;  Tel. 0793406090 Fax 0793406295

E mail: segretario@unionecoros.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DELL’UNIONE

N̂  22    DEL  23-05-2016

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2015.

L’anno  duemilasedici addì  ventitre del mese di maggio alle ore 18:00, nella sala delle riunioni

presso la sede dell’Unione dei Comuni del Coros in Ossi(SS), convocato per determinazione del

Presidente, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in sessione Ordinaria ed in seduta di  convocazione,

con l’intervento dei Signori:

Sanna Giovanna P Serra Giovanni P
Oggiano Salvatore P Contini Antonella P
Betza Luciano P Diez Marcello P
Scarpa Mauro P Mura Michele A
Scano Gesuino A Brundu Antonio A
Sau Antonio P

PRESENTI N.    8 ASSENTI N.    3

Constatata  la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig.

Luciano Betza nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni del Coros. Partecipa con

funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n.

267/2000) il Segretario dell’Unione: Dott.ssa Ivana Gala.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE



Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, approvato con deliberazione del Consiglio
dell’Unione n. 31 del 31/07/2015, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n.
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il
conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della
gestione;

Visti

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato
al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto
del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della
gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le
variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è
allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2015 ai sensi
dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le
registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà
strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, che presenta le seguenti risultanze finali:1)

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2015 344.886,84

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 23-05-2016 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2



Riscossioni 671.918,06 2.176.696,06 2.848.614,12

Pagamenti 441.507,41 1.942.394,64 2.383.902,05

Fondo di cassa al 31.12.2015 809.598,91

Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.2015

Differenza 809.598,91

Residui attivi 155.147,47 328.820,30 483.967,77

Residui passivi 11.907,00 343.180,49 355.087,49

Differenza

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale

Risultato di amministrazione al 31.12.2015 938.479,19

Risultato di amministrazione

Somme accantonate

Fondi vincolati

Fondi per finanziamento spese in c/capitale

Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati

Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto previsto dal D.P.R. n.2)
194/1996;

 Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2015, così come risulta3)
dagli elaborati allegati;

 Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata4)
e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà5)
strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

 Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione da parte del6)
Consiglio comunale, entro il termine del 30.04.2016, corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti;

 Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti7)
dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 23-05-2016 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario

F.to Sig. Luciano Betza F.to Dott.ssa Ivana Gala

Sulla presente deliberazione sono acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs
18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali).

Parere  in ordine alla Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Servizio

F.to Dott.ssa Ivana Gala

Parere   in ordine alla Regolarita' contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Ivana Gala

CERTIFICO CHE:
- La presente deliberazione viene affissa all’albo delle pubblicazioni degli atti dell’Unione dei
comuni in data odierna e per n°15 giorni consecutivi da oggi.
- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti all’Unione in
applicazione dell’art.35, 1°comma, dello statuto dell’Unione.

Ossi li  08-06-2016
Il Segretario Dell’Unione

F.to Dott.ssa Ivana Gala

CERTIFICO CHE:
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c.4° TUEL);

Il Segretario Dell’Unione

F.to Dott.ssa Ivana Gala

COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo

Ossi, 08-06-2016 Il Segretario Dell’Unione

Dott.ssa Ivana Gala

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 23-05-2016 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4


